
LILJAN |  TURUN JA KAARINAN SEURAKUNTAYHTYMÄ | ÅBO OCH S:T KARINS KYRKLIGA SAMFÄLLIGHET

6–7/2023

Kirkkohistorian  
pikakurssi Räntämäessä.  
Katujen nimet kertovat menneistä ajoista,  
s. 4–6

Lapsen silmin  
tiekirkoista löytyy  

ihmeteltävää  
pölynimurista  
urkupilleihin,  

s. 12

Henrikinkirkolla  
pelastetaan 

 pörriäisiä, s. 8 

Vad, när, var?  
Fråga Tove!, s. 10+

MENOT-LIIT T EESSÄ 

VINKKEJÄ 

S EURAKUNTIEN 

TAPAHTUMIIN



2 | L I L JA  6 – 7 / 2 0 2 3

Heidi Pelander teksti
Jani Laukkanen kuva

K
un kuolen, voiko 
elimiäni käyttää 
jonkun toisen 
ihmisen sairau-
den hoitoon? Näin 
dramaattista asiaa 

harva pohtii arjessa. Oma kanta 
elinluovutukseen kannattaisi 
kuitenkin miettiä valmiiksi, 
sanoo Munuais- ja maksalii-
ton viestintäpäällikkö Petri 
Inomaa.

- Edes vakava perussairaus 
tai lääkitys eivät välttämättä ole 
esteinä luovutukselle. Arvion 
asiasta tekee lääkäri. Pääasia 
on, että elinluovutustahdon 
tekee tavalla tai toisella, Inomaa 
sanoo.

Yksinkertaisin tapa on kirjata 
elinluovutustahto sähköiseen 
Omakanta-palveluun. Perin-
teinen, lompakossa kulkeva 
elinluovutuskortti tai läheiselle 
suullisesti kerrottu kanta ovat 
yhtä päteviä tahdonilmaisuja.

- Elinluovutustahdon ilmai-
seminen varmistaa oman tah-
don toteutumisen ja selkeyttää 
elinluovutusprosessia, Inomaa 
summaa.

Lain silmissä jokainen vainaja 
on elinluovuttaja, ellei hänen 
tiedetä sitä elinaikanaan kieltä-
neen. Ennen vuotta 2010 elin-
ten luovuttamiseen tarvittiin 
joko elinluovutuskortti tai lupa 
omaiselta.

Inomaan mukaan elinluo-
vutustahto kannattaa edelleen 
tehdä. Lain mukaan lääkärin 
pitää mahdollisuuksien mukaan 
selvittää, mikä vainajan tahto 
elinluovutukseen oli. Kun kanta 
on valmiiksi selvillä, omaiset 
eivät joudu vaikeiden kysymyk-
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Kesä on vuoden kiirei-
sintä aikaa kirkkojen 
häävaraus ten suh-
teen. Kesäkuun alun ja 
syyskuun lopun välisenä 
aikana 220 paria solmii 
avioliiton Turun ja Kaa-
rinan kirkoissa. Suosi-
tuimmat vihkikirkot ovat 
Tuomiokirkko, Mikaelin-
kirkko, Kakskerran kirkko, 
Martinkirkko ja Maarian 
kirkko. 

220U Miltei kaikkea tässä 
elämässä voi korjata, 
paitsi elämätöntä elä-
mää. Pyydä anteeksi, 
kun mokaat, rakasta, 
haavoitu, opi ja heittäydy. 
Opettele olemaan ennen 
kaikkea ihminen. Vaali 
kiltteyttäsi, sillä se kantaa 
sinua elämässäsi pisim-
mälle. ”
Psykoterapeutti  
Maaret Kallio,  
Helsingin Sanomat 
24.5.2023 

U Avioliittoon vihkimisen 
edellytykset tuntuvat 
kuuluvan kirkollisko-
kouksen ikuisuusaihei-
siin. Siitä voisi päätellä, 
että naimisissa olo ja 
siihen liittyvät muodolli-
suudet ovat jotenkin eri-
tyisen keskeinen teema 
kristillisessä uskossa.”
Benelux-maiden  
merimieskirkon johtaja 
Jaakko Heinimäki,  
Kotimaa 24.5.2023

U Meidän esiäidit kor-
jasivat ja paikkasivat 
säästääkseen, välttämät-
tömyyden vuoksi. Niin 
teemme mekin, mutta 
maapallon takia.”
ProMarttojen  
puheenjohtaja  
Elina Sydänmaanlakka,  
Suomen Kuvalehti 
21/2023

L A I N A S A N A T L U K U

Petri Inomaa kannustaa kaikkia tekemään elinluovutustahdon ja korostaa, 
että kelpoisuutta luovuttajaksi ei tarvitse arvioida itse.

sien äärelle tilanteessa, joka on 
usein muutenkin dramaattinen.

Jokaisella luovuttajalla on 
väliä, sillä Suomessa on pula 
elinsiirtoon sopivista elimistä. 
Sairautta hoidetaan elinsiirrolla 
vain siinä tapauksessa, kun 
mitään muita hoitokeinoja ei 
enää ole. Elinsiirtoa odottavia 
myös menehtyy, koska sopivaa 
siirrettä ei saada ajoissa.

- Elinluovuttaja voi pelastaa 
parhaimmillaan jopa kuuden 
ihmisen hengen, Inomaa sanoo.

Suomalaiset suhtautuvat elin-
luovutukseen myönteisesti. 
Munuais- ja maksaliiton teettä-
män tuoreen gallupin mukaan 
83 prosenttia suomalaisista 
aikuisista on valmis luovutta-
maan elimensä kuolemansa 

jälkeen toisen ihmisen sairau-
den hoitoon. Prosentti oli sama 
vastaavassa kyselyssä 20 vuotta 
sitten.

Liiton gallupin mukaan elin-
luovutustahtonsa on ilmaissut 
vain 38 prosenttia suomalai-
sista. Läheisilleen elinluovutus-
tahtonsa on kertonut vain 29 
prosenttia vastaajista. Tämän 
Inomaa toivoisi muuttuvan.

- Ehkä kaikkein tärkeintä on, 
että elinluovutuksesta keskuste-
lisi läheistensä kanssa.

Suomessa tehdään munuai-
sen-, maksan-, sydämen-, 
keuhkon-, haiman- ja ohut-
suolensiirtoja. Kaikki elinsiir-
rot tehdään pääkaupunkiseu-
dulla HUS:n sairaaloissa. Viime 
vuonna Suomessa tehtiin 371 
elinsiirtoa. L

Oma kanta selville
Elinluovutustahto varmistaa oman tahdon toteutumisen ja helpottaa 
elinsiirtoja tekevien lääkäreiden työtä.

Kirjoittaja on lehden toimittaja. 
sähköposti reeta.kujanpaa@evl.fi

PÄ Ä K I R J O I T U S  |  R E E TA  K U J A N PÄ Ä

Luomakunnan tahdissa
Puutarhanhoito on harrastus, joka vaatii kärsiväl-
lisyyttä ja kykyä sopeutua luonnontahtisuuteen. 
Istutukset kasvavat omalla verkkaisella vauhdillaan, 
vaikka niille kuinka juttelisi. Väärässä maaperässä tai 
kasvuvyöhykkeellä kasvit eivät menesty. Joskus käy 
niinkin, että kutsumaton vieras syö suihinsa kukkasi-
pulit tai omenapuun istutuksessa on käynyt kohtalo-
kas virhe, ja kaikki täytyy aloittaa alusta.

Nykyihmiselle keskeneräisyyden sietäminen voi jos-
kus olla vaikeaa. Sen vuoksi pyrimme ajamaan ohi-
tuskaistaa myös ollessamme tekemisissä luonnon 
kanssa. Pihaan voi tilata metritavarana valmista tuu-
heaa nurmikkoa tai metsänpohjaa. Rullat vain auki 
ja valmista tuli – ei tarvetta vartoa viikkokaupalla, 
miten nurmikonsiemenet lähtevät itämään ja minne 
jäi kaljuja paikkoja. Näkymät naapuriin saa verhottua 
kädenkäänteessä puutarhamyymälän kaksimetrisiksi 
kasvatetuilla pensailla.

Television puutarhaohjelmista tuttu tyyli ei kuiten-
kaan vastaa arkitodellisuutta. Tässä Liljassa ker-
romme, miten osa nurmikentistä Henrikinkirkon 
ympäristössä muutetaan pörriäisystävällisiksi kau-
punkiniityiksi. Muutos ei tapahdu hetkessä vaan 
yhteistyössä luonnon kanssa usean vuoden kuluessa. 
Ennen kukkaloistoa alue voi monen silmään näyttää 
rujolta, mutta se on osa prosessia, keskeneräisyyttä.

Luontoa voidaan lopulta vauhdittaa vain hyvin rajal-
lisesti, ja hyvä niin. Hissuksiin kohti korkeuksia 
kohoava vehreys ja luonnon määräämässä tahdissa 
makeiksi kypsyvät mansikat haastavat hidastamaan 
omaa elämänrytmiä ja aistimaan kesän tuoksuja, 
ääniä ja makuja juuri nyt.

https://www.turunseurakunnat.fi/
http://twitter.com/turunsrk
http://instagram.com/turunsrk
mailto:%20paula.heino%40evl.fi?subject=
mailto:mervi.sipila%40evl.fi?subject=
mailto:%20turku.viestinta%40evl.fi?subject=
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K U V A K U L M A

”Tunnen valtavaa  
kiitollisuutta”
Elinsiirrot. Tessa Hellsten-Rajahalmeelle 
tehtiin munuaisen- ja haimansiirtoleikkaus 
vuonna 2018. Yksivuotiaasta asti sairastettu 
ykköstyypin diabetes tuhosi vähitellen hänen 
omat munuaisensa. Elinsiirtojen jälkeen 
raskaat dialyysihoidot loppuivat, moni lääke jäi 
pois, eikä hänen tarvitse enää pelätä verenso-
kerinsa laskevan hengenvaarallisen alas. Leik-
kauksen jälkeen hän on kokenut ensimmäistä 
kertaa elämässään, miltä tuntuu olla terve. 
Elinluovuttajaa kohtaan hän tuntee valtavaa 
kiitollisuutta.

Jani Laukkanen kuva
Heidi Pelander teksti
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Kirkollisella  
kulttuurikävelyllä
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I
ina Paasikivi on ollut eläkkeellä jo joku-
sen vuoden, mutta aiemmin hän oli kau-
pungin kaavoitusarkkitehti ja siinä virassa 
myös esittelijänä kaupungin nimistötoi-
mikunnassa peräti 28 vuotta. Nimistö-
toimikunta päättää esimerkiksi katujen 

nimet. Lähdimme hänen kanssaan pienelle 
kirkolliselle päiväpaserulle Räntämäkeen eli 
Maarian kirkon tietämille – siellä, kuten myös 
viereisessä Halisissa, on paljonkin kirkkoon 
liittyvää nimistöä.

Paasikivi kertoo, että nimien antaminen 
uusille paikoille on yksinkertaisesti osa kaa-
voitusta – nimistötoimikunta vastaa nimien 
keksimisestä, mutta kaupunkilaisetkin saavat 
osallistua, samalla lailla kuin kaavan valmiste-
luun ylipäänsä. Ehdotuksia siis sopii antaa.

Kadunnimet menevät paljolti aihepiireit-
täin. Esimerkiksi Suikkilan suunnilla on Volter 
Kilpeen liittyviä nimiä. Nimistöä on haettu 
myös vaikka ystävyyskaupungeista, ruotulai-
toksesta, hyönteisistä tai nuijasodasta. Inspi-
raatiota nimiin haetaankin usein alueen his-
toriasta. 

- Teemanimistöä on ollut 1830-luvulta 
saakka, eli Engelin tekemästä uudesta kaa-
vasta asti. Esimerkiksi Laivurinkatu, Merimie-
henkatu ja Purserinkatu ovat tätä perua, Paa-
sikivi kertoo. 

Katunumerointikin on melko uusi keksintö. 
Aiemmin puhuttiin vain kaupunginosasta ja 
tontista. 1840-luvulla poliisin ja postin tar-
peisiin kuitenkin kehitettiin numerosysteemi, 
jollaista ei muuten ole kaikissa maailman kau-
pungeissa edelleenkään. Numerointi onkin 
mainio paikan löytämisen perusta, mutta niin 
on myös se, että tietyn alueen nimistö liittyy 
samaan aihepiiriin. Se helpottaa kaupunkitilan 
hahmottamista. 

Iso nimiuudistus tehtiin 1890.
- Silloin peräti 40 prosenttia nimistä muut-

tui. Poistettiin muun muassa kaikki ”Ylempi 
poikkikatu” –tyyppiset kadut. Myös Pyhä sai 
häipyä: Eerikinkatu ei enää ole Pyhän Eerikin 
katu eikä Kerttulinkatu Pyhän Kerttulin katu, 
Paasikivi kertoo.

Maaria – tai sen kaupunkimaiset osat - 
liitettiin Turkuun 1944 ja sodan jälkeen sitä 
sitten kaavoitettiin. Silloin alueelle annettiin 
kirkollisia nimiä, jotka haettiin Maarian seura-
kunnan historiasta. Tosin Maarian historia on 
Turunkin historiaa, sillä Maarian kirkkoherrat 
olivat pitkään myös Akatemian professoreita – 
Maaria oli ikään kuin heidän palkkatilansa. 

Myös Halisissa on kirkollista nimistöä, katoli-
laisia virkoja ja tietenkin Gregorius IX:n katu. 
Hän oli se paavi, jonka bullalla piispanistuin 
siirrettiin Koroisiin. Kirkolliset nimet selittyvät 
siis ennen kaikkea Koroisten läheisyydellä. 

- Gregorius IX:n tien ei alun pitäen pitänyt 
olla osoitetie ollenkaan, vaan kokoomaväylä, 
kuten termi kuuluu. Kun Halinen 1985 kaavoi-
tettiin, nykyisten kerrostalojen paikalle, Paa-
vinkadun kulmalle oli kaavoitettu liiketilaa, 
mutta tuli lama, eikä kukaan rakentanut sel-
laista, joten siihen tuli sitten taloja, Paasikivi 
muistelee. Kauppa rakennettiin myöhemmin 
pääkadun toiselle puolelle ja sai osoitteensa 
Gregorius IX:n mukaan. 

Halisissa on katolisen kirkon virkojen 
ohella teemana myös myllyt ja kantatilat. 
Usein eri alueilla onkin muutama teema. Vaala 
on poikkeus, sillä siellä teemana ovat suomen-
sukuiset kielet, ja sattui menemään niin, että 
niitä on 21, kuten oli katujakin.  

- Yksi erikoisuuskin on: Kastun puolella on 
Kaniikintie – entinen Pikiläntie, se muutettiin 
1952. Se on outo, sillä siellä ei ole muita kir-
kollisia katuja. Ehkä se liittyi siihen, että niihin 
aikoihin Halisiin tuli katoliseen kirkkoon liit-
tyviä kadunnimiä, Paasikivi miettii.

Kirkollisia nimiä on toki muuallakin. Esimer-
kiksi Katariinan kirkon luona on Suntionkatu 
ja Papinkatu sekä Pispalantie, joka vie Kari-
biaan - piispanpelto oli aikoinaan sielläpäin. Ja 
tietysti ikiaikainen, Katariinan kirkolle johtava 
Kirkkotie. Avellaninkatu puolestaan on saanut 
nimensä Kaarinan seurakunnan 1700-luvun 
lopulla eläneen kappalaisen – ja Avellanin 
suvun kantaisän – mukaan. Avellanin tontti oli 
Kirkkotien varrella.

Sitten tietenkin Tuomiokirkon ympärillä 
on esimerkiksi Agricolankatu ja Gezeliuksen-
katu sekä Rothoviuksenkatu – entisiä piispoja 
kaikki. Kellonsoittajankatukin löytyy. 

Vielä kauemmas katoliseen historiaan 
mennään vaikkapa Nunnankadun (niillä kul-
milla on ehkä ollut joskus nunnaluostari) tai 
Maariankadun sekä Eerikinkadun nimissä. 
Neitsytpolku tulee itse Neitsyt Mariasta. 

- Nimistö kuvastaa aina aikaansa ja usein 
nimissä on muistettu suurmiehiä. Se oli tyy-
pillistä aina 1950-luvulle saakka. Ja tietenkin 
kirkolliset nimet ovat olleet tärkeitä, koska 
kirkko oli suuri vallankäyttäjä, Paasikivi 
sanoo.

Ai niin: myös Papinsaaresta löytyy kirkolli-
sia pestejä. On Kirkkoherrankatua ja Urkurin-
valkamaa sekä Apupapinahdetta... 

Yksi erityisen kirkollinen alue löytyy Yli-Maa-
riasta. Se johtuu siitä, että 1980-luvulla uhkasi 
olla edessä tilanne, jossa Maarian nimi oli 
kokonaan häviämässä kaupungin nimistöstä. 
Niinpä keksittiin Yli-Maaria, jonne tuli ensin 
talonpoikaiskalenterin nimiä, kuten vaikka 
Mittumaarintie ja Keväänkorvankatu. Silloinen 
nimistötoimikunnan jäsen, opettaja Antti Leh-
tinen, ehdotti, että nimistöksi laitettaisiin myös 

Roope Lipasti teksti
Timo Jakonen kuva

Kesäistä Turkua voi tallata myös käymällä läpi katuja, joiden nimet 
liittyvät kirkkoon. Keitä olivat esimerkiksi Tallgren ja Domina?
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Räntämäen kuuluisat
Ingegerdin puisto. Ensimmäinen suomalainen 
nimellä tunnettu nainen. Hänen hautakivensä, jota 
säilytetään Maarian kirkossa, on Suomen vanhin. Se 
on 1200-luvulta. Paljon muuta hänestä ei sitten tie-
detäkään. 

Maunu Tavastin katu. Tärkein keskiaikainen piispa, 
virassa vuosina 1412-1550. Hänen aikanaan Tuomio-
kirkosta tuli entistä komeampi ja Kuusiston linnakin 
kasvoi. Turkuun nousi myös kivinen piispantalo ja 
hiippakunnassa ryhdyttiin rakentamaan kivikirkkoja. 

Hemminginkatu. Niin ikään tärkeä piispa, 
virassa1338-66. Oli Pyhän Birgitan kaveri, lietsoi 
ristiretki-innostusta ja pääsi melkeinpä pyhimykseksi 
saakka. Edelleen autuaan Hemmingin pyhäinjään-
nösarkkua säilytetään Tuomiokirkossa. 

Holmgreninpolku. Holmgren oli laamanni, joka myi 
tiluksia piispa Hemmingille 1356.

Ragvaldinkuja. Ragvald oli piispana 1210-20 -luvuilla 
ja hän perusti Kuusiston linnan. 

Hamaronkatu. Vanhoissa asiakirjoissa nimi Joan aff 
Hamaris esiintyy ensimmäisen kerran vuonna 1359 
oikeuden todistajana. Muinaisruotsin nimi Hamar 
tarkoittaa kiveä tai kukkulaa.

Marian henkilöön liittyviä nimiä. 
1991 valmistui kaava ja niinpä siellä on nyt sitten 

esimerkiksi Beetleheminkatu, Elisabetinkatu, Gab-
rielinkatu, Pyhän Annan aukio ja niin edelleen. Sekä 
tietenkin hihitystä aiheuttava Dominankatu. 

Paasikivi muistaa tapauksen. 
- Yli-Maarian nimistöä tehtiin ja herrat tätä ehdot-

tivat, mutta kukaan ei tainnut ymmärtää, että sillä on 
toinenkin merkitys, vaikka Mariaan tässä tietenkin 
viitataan kuten myös Madonnankadussa.

Paavali Juustenin puisto. Juusten (n.1516-1575) oli 
Turun piispa Agricolan jälkeen ja kirjoitti Suomen 
piispojen kronikan. Itse puisto sijaitse Maarian kirkon 
edustalla ja osa siitä on nykyään kirkkomaana. 

Sorolaistenkatu. Eerik Sorolainen oli Turun piispana 
1500-luvun loppupuolella, hän kuoli 1625. Sorola oli 
piispan syntymäkylä Laitilassa. 

Jaakko Finnonkuja. Jaakko Finno, eli Suomalainen, 
oli Turun koulun rehtorina 1568-78. Hänet tunnetaan 
myös Suomen ensimmäisen virsikirjan toimittajana.

Terseruksenkatu. Johannes Terserus toimi Turun piis-
pana 1658-1664 ja oli lahjakas tiedemies - mm. Lin-
nén oppilas ja kehitti Suomen kansanopetusta. Toki 
hän oli myös Maarian pitäjän kirkkoherra. 

Browalliuksenkuja. Johan Browallius (1707-55) oli 
Turun piispa ja akatemian teologian, fysiikan ja kas-
vitieteen professori.

Mennanderinkuja. Maarian kirkkoherra, sittemmin 
Turun piispa (1757-75) ja sen jälkeen, kun uraputkeen 
kerran oli päässyt, vielä Uppsalan arkkipiispa. 

Bergenheiminpolku. Edvard Bergenheim toimi Turun 
lukion historian lehtorina ja Maarian kirkkoherrana, 

kunnes nimitettiin arkkipiispaksi 1850.

Hjeltinkatu. Frans Wilhelm Gustaf Hjelt toimi Maarian 
kirkkoherrana 1860-86 sekä latinankielen lehtorina 
Turun lukiossa. 

Wareliuksenkatu. Antero Warelius oli kirjailija ja 
pappi, joka oli yksi Suometar-lehden perustajista. 
Lehti toimi vuosina 1847-1866.

Tallgreninkatu. Ivar Markus Tallgren toimi Maarian 
kirkkoherrana liki puoli vuosisataa vuodesta 1887. 
Tämän lisäksi hän edusti pappissäätyä valtiopäivillä. 
Silti hänestä kannattaa muistaa erityisesti vaimo 
Jenny Maria Montin-Tallgren, joka harrasti arkeolo-
giaa ja jonka ansiosta ryhdyttiin tekemään kaivauksia 
vanhan Pyhän Olavin luostarin raunioiden luona. 
Niin ikään hän vaikutti Koroisten piispanistuimen 
paikan löytymiseen, sekä keräsi talteen vanhaa Maa-
rian nimistöä Pitkämäestä Kärsämäkeen.

Jaakko Haavion polku. Jaakko Haavio (1904-84) oli 
paitsi Maarian kirkkoherra myös tunnettu kirjailija ja 
runoilija, ennen kaikkea virsirunoilija. Hänen kynäs-
tään on lähtenyt kymmenkunta edelleen virsikirjassa 
olevaa virttä. 

Yli-Maarian niin ylen vahvasti raamatullinen nimistö 
aiheutti jo aikanaan hieman kulmien kohottelua. 

- Muistan kun olin rakennusvalvonnassa töissä ja 
näitä Yli-Maarian tontteja rakennettiin. Osoite, kuten 
Pyhän Äidin katu, kuulosti vaivaannuttavalta. Oliko 
kyse siitä, että sen tyyppinen nimi ei kuitenkaan 
ole luterilaisessa kielenkäytössä vakiintunut, vaikka 
katolisessa Euroopassa yleinen? Luulen, että jos niitä 
olisi ehdotettu 15 vuotta myöhemmin, ehdotukset 
eivät olisi menneet läpi, sillä maailma oli jo muuttu-
nut. Ehkä siellä olisi sitten ollut monien eri uskonto-

jen nimiä tai jotain vastaavaa. Siinä näkyy konkreet-
tisesti sellainen yhtenäiskulttuurin murros, Paasikivi 
miettii.

Samalla tavalla kulttuurinmuutos näkyy toki 
monessa muussakin: Ylimaariassa kolmantena aihe-
piirinä ovat vanhat talonpoikaisnaisten työt. On Paa-
karinkatua, Lypsäjänkatua ja vastaavaa. Aiemminhan 
ei naisten ammatteja olisi niin nostettu, koska naisten 
töitä ei arvostettu. 

- Ylipäänsä nimistö kertoo aina siitä, mitä pidetään 
tärkeänä ja arvokkaana, Paasikivi muistuttaa. L

Aiemmin kaupunginarkkitehtinä ja kaupungin nimistötoimikunnan esittelijänä toiminut Iina Paasikivi tuntee Turun kadut 
ja niiden nimien taustat. Yleensä kaupunginosille pyrittiin antamaan saman teeman ympärille kietoutuvia nimiä. Inspiraa-
tiota on haettu vaikkapa historiasta, ruotuväestä tai ystävyyskaupungeista. 

Ingegerdin puisto on poikkeus Räntämäen miehisiin pai-
kannimiin. 1200-luvulla elänyt Ingegerd oli ensimmäinen 
suomalainen nainen, jonka nimi mainitaan historiankir-
joituksessä. Ingegerdin ikivanhaa hautakiveä säilytetään 
Maarian kirkon sakastissa. 



L I L JA  6 – 7 / 2 0 2 3  |  7

Aikojen takaa

Almanakat kertovat maailmankuvasta 

1700-luvun almanakat olivat kooltaan pieniä, mutta sisälsivät paljon tietoa muun muassa taivaankappaleiden liikkeistä. Minna Sandelin ja Tanja Toropainen kertoivat almanakkojen 
historiasta Turun yliopiston keskiajan ja uuden ajan alun tutkimuskeskuksen TUCEMEMSin yleisöluennolla. 

Minna Uusivirta teksti
Jussi Vierimaa kuvat

A
ikaa on historian saatossa jäsennetty 
ja laskettu monilla tavoilla ja ajanlas-
kun tapa voi kertoa sekä kirkollisesta 
että maallisesta vallasta. Kun Euroo-
passa siirryttiin vuoden 1582 jälkeen 
juliaanisesta gregoriaaniseen kalente-

riin, etunenässä olivat katolilaiset maat. Protestantit 
omaksuivat uuden ajanlaskun hitaammin.

Ruotsissa, ja siten myös Suomessa, gregoriaani-
sen kalenteriin siirryttiin osittain vuonna 1700, kun 
saksalaiset olivat laatineet siitä parannellun version. 
Tämän jälkeen ajanlaskua vekslattiin muun muassa 
takaisin juliaaniseen 1712 ja jälleen gregoriaaniseen 
1753. Täsmälleen samaan kalenteriin muun Län-
si-Euroopan kanssa päädyttiin Ruotsissa lopulta 
vasta 1844 ja Suomessa 1869.

Muutokset johtuivat esimerkiksi karkauspäivien 
ja pääsiäissäännön rukkaamisesta. Vaihdosten takia 
helmikuussa 1712 oli kaikkiaan 30 päivää, kun taas 
helmikuusta 1753 poistettiin 11 päivää. Lisäksi rei-
lun sadan vuoden aikana pääsiäinen oli Ruotsissa ja 
Suomessa toistuvasti eri aikaan kuin muualla Euroo-
passa tai kristikunnassa.

Turun yliopiston pohjoismaisten kielten lehtori 
Minna Sandelin arvelee, että Ruotsin toimintaan 
vaikutti se, että se oli 1700-luvulla eurooppalainen 
suurvalta.

- Omaa laskutapaa pidettiin ehkä parempana. 
Ajanlaskusta päättäminen on myös vallankäytön 
muoto. Nykyinen kesä- ja talviajan välillä vaihtami-
nen on tähän verrattuna pientä.

Hän on perehtynyt 1700-luvun almanakkoihin 
yhdessä suomen kielen yliopisto-opettaja Tanja 

Toropaisen kanssa pitämänsä kurssin myötä.

Juuri 1700-luku on almanakoissa kiinnostavaa aikaa, 
sillä silloin niitä alettiin ensi kertaa julkaista suo-
meksi. Suomea varten almanakkoja oli painettu vuo-
desta 1608 alkaen, mutta ruotsiksi. Niitä olivat edel-
täneet keskiajan pyhimyskalenterit, sekä esimerkiksi 
Agricolan rukouskirjasta ja virsikirjoista tutut kalen-
daariot eli eräänlaiset ikuiset kalenterit.

Suomenkielisiä almanakkoja laativat Turun aka-
temian matematiikan professorit, jotka laskivat Suo-
mea koskeviin kalentereihin myös auringon nousu- ja 
laskuajat Turun horisontin mukaan jo 1600-luvun 
puolella.

Ruotsissa käytössä oli useita horisontteja Lundista 
Tornion korkeudelle, mutta Suomessa käytettiin vain 
Turun ja vuodesta 1833 alkaen Helsingin horisonttia. 
Vaikka kelloja oli tuolloin vasta harvoilla, laskelmilla 
oli merkitystä.

- Turun horisontti oli meidän omamme. Se tosin 
heitti vain muutaman minuutin Tukholmasta, joten 
käytännön hyöty oli pieni, Sandelin sanoo. 

Valistuksen ajan hengessä almanakkojen avulla 
haluttiin levittää tietoa kansalle. Liitesivuille kirjattiin 
tietoa esimerkiksi postin kulkemisesta, terveydenhoi-
dosta, maanviljelyksestä sekä merkittävistä tapah-
tumista, eli niissä ei enää keskitytty yksin kirkollisiin 
asioihin. 

Almanakat kertoivat myös nimistön kehityksestä. 
Pyhimysten nimikkopäivät olivat kansalle tuttuja jo 
virsikirjojen kalendaarioista. Niillä oli keskeinen rooli 
vuodenkierrossa, ja myös lukutaidoton kansa tunsi 

kunkin merkkipäivän sanonnat, jotka liittyivät vaik-
kapa erilaisiin maatöihin. Marian päiviä oli vuoden 
aikana useita, samoin Matin päivä oli sekä keväällä 
että syksyllä.

- Nimien paikatkin ovat voineet vaihdella todella 
paljon. Esimerkiksi naistenviikko on muotoutunut 
hiljalleen, alun perin sitä ei ole ollut, Toropainen 
kertoo.

Suomenkielisissä almanakoissa oli 1700-luvulla 
paljon latinalaisperäisiä nimiä, joista osasta vakiintui 
suomalaisia versioita. Myös meille tuttuja nimiä, kuten 
Joel, Anna ja Elias oli tuolloinkin kalenterissa. Moni 
nykyisin tuttu nimi, kuten Matti, Pekka ja Liisa, sai 
virallisen nimipäivän vasta 1929. Mukana on edelleen 
paljon Raamatusta tuttuja nimiä, esimerkiksi Janne 
(Johannes), Kaapo (Gabriel) ja Kerttu (Gertrud). L

Turun yliopiston pysyvään almanakkanäyttelyyn 
voi tutustua verkossa: https://sites.utu.fi/libuniturku/
verkkonayttelyt/ajan-tieto-suomalaiset-almana-
kat-1700-luvulla/ 

Suomen suosituimmat  
ensimmäiset etunimet 2022:
Tytöt: Olivia, Aino, Aada, Lilja, Eevi, Isla, Helmi,  
Venla, Sofia, Ellen
Pojat: Leo, Väinö, Eino, Oliver, Elias, Onni, Emil,  
Eeli, Toivo, Leevi

Almanakat alkoivat yleistyä Suomessa 1700-luvun mittaan. Meille ne kertovat 
paljon oman aikansa yhteiskunnasta sekä esimerkiksi nimien kehityksestä.
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Uutiset

Elintilaa pörriäisille

Heidi Pelander teksti
Timo Jakonen kuva

V
iime kesänä turkulainen 
Pauli Engblom leikki 
lapsensa kanssa leikki-
puistossa Henrikinkirkon 
lähellä ja katseli, kun isoja 
nurmialueita päristeltiin 

tasaisiksi kirkon ympäriltä. Hän pohti, 
että ilmastonmuutoksen ja polttoainepu-
lan aikana asiat voisi tehdä toisinkin.

- Tammikuussa päätin tehdä aloitteen, 
että Henrikinkirkon nurmikot kannattaisi 
muuttaa osittain kaupunkiniityiksi, Hen-
rikinseurakunnan seurakuntaneuvos-
tossa istuva Engblom kertoo.

Aloitteen taustalla on Engblomin 
mukaan luonnon monimuotoisuuden 
lisääminen. Monien kasvi- ja hyönteisla-
jien näkökulmasta hoidettu nurmikko on 
elinympäristönä kuin autiomaa.

Kevään aikana asiat ovat edenneet 
sutjakasti. Tulevana kesänä Henrikissä 
aloitetaan noin 2000 neliömetrin nurmi-
alueen muuttaminen kaupunkiniityksi. 
Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymän 
suunnitteluhortonomin Heidi Grannak-
sen mukaan pihapelejä varten jätetään 
myös nurmikkoa.

- Leikattuna nurmikkona pidetään 
kirkon sisäänkäynnin vierustat, kirkon 
edessä oleva peli- ja pikniknurmi ja 
P-alueita reunustavat alueet.

Grannas huomauttaa, että kukkivaa 
niittyä ei nähdä Henrikissä vielä tänä 
kesänä. Hoidetun, hyvämultaisen nurmi-
kon muuttaminen kukkivaksi niityksi vie 
useamman vuoden.

Tämä johtuu maaperän ravinteikkuu-
desta. Niityn perustaminen alkaa sillä, että 
nurmikko jätetään parina kesänä leik-
kaamatta. Syksyisin tuleentunut heinikko 
niitetään, jotta puiden taimet eivät val-
taisi aluetta. Kun niittojäte kerätään pois, 
alueen maaperä köyhtyy pikkuhiljaa.

- Sitten pitää miettiä, käännetäänkö 
alueelle jotain laikkuja, joihin kylvetään 
niittykukkien siemeniä, ja pitääkö näi-
hin laikkuihin lisätä hiekkaa maaperän 
köyhdyttämiseksi entisestään, Grannas 
sanoo.

Kevyellä hoidolla oleva heinikko saat-
taa herättää paheksuntaa leikattuihin 
nurmiin mieltyneissä ihmisissä. Gran-
naksen mukaan alueelle suunnitellaan 
kylttejä, jotka kertovat, että rakenteilla on 
kaupunkiniitty.

Henrikin niittykokeilusta ollaan innois-
saan myös seurakuntayhtymän ymppä-
kerhossa, joka on ympäristöasioista kiin-
nostuneiden, seurakunnissa toimivien 
luottamushenkilöiden ja työntekijöiden 
vaikuttajaryhmä.

Ymppäkerholaisen ja biologianopet-
tajan Liisa Laukkasen mukaan kau-
punkiniityistä hyötyvät muun muassa 
pölyttäjät sekä muut hyönteiset, perhoset 
ja linnut. Ne tarjoavat elinympäristön 
monelle kukkivalle niittykasville, joista 
on perinneympäristöjen häviämisen 
myötä tullut uhanalaisia.

- Niitty tarjoaa mahdollisuuksia myös 
kirkon ympäristökasvatukseen. Toivon, 
että Henrikin avaus toimii mallina muil-
lekin. Luulen, että monen seurakunnan 
alueelta löytyisi alueita, joita voitaisiin 
muuttaa luonnon monimuotoisuuden 
kannalta paremmiksi, Martinseura-
kunnan päättäjänä toimiva Laukkanen 
sanoo.

Grannaksen mukaan Henrikin kokeilu 
sopii hyvin myös seurakuntayhtymän 
uuteen ympäristöohjelmaan, jonka 
tavoitteena on luonnon monimuotoisuu-
den lisääminen. Yhtymän hautausmailla 
niittyhoitoon siirtymistä on kokeiltu 
pienillä alueilla, ja alueita aiotaan tänä 
kesänä lisätä.

Pauli Engblom on mielissään siitä, 
miten nopeasti asia on edennyt. Hänestä 
on hienoa, että paikallisseurakunnassa 
tehdyllä aloitteella pystyy vaikuttamaan 
viheralueista huolehtivan seurakuntayh-
tymän toimintaan. L

LY H Y E S T I

Seurakuntayhtymän uu-
deksi kiinteistöjohtajaksi 
on valittu DI Kalle Luoma. Luo-
ma aloittaa tehtävässä vuoden 
2024 alussa. Nykyinen kiin-
teistöjohtaja Seppo Kosola jää 
eläkkeelle vuodenvaihteessa. 
Kiinteistöjohtajan tehtäviin 
kuuluu keskeisesti seurakun-
tayhtymän kiinteistöpalvelujen 
ja hautaustoimen johtaminen. 
Hakijoita virkaan oli 24. Kalle 
Luoma tulee seurakuntayhty-
mään Sitowise Oy:n Länsi- ja 
Pohjois-Suomen rakennutta-
misyksikön johtajan tehtävästä.

Tuomiokirkon Iltamusiik-
ki-urkukonserttisarja täyt-
tää tänä vuonna 50 vuotta. 
Ensimmäinen iltamusiikki-
konsertti soitettiin Turun tuo-
miokirkon uusien kuoriurkujen 
valmistuttua kesäkuussa 1973. 
Vuonna 1980 valmistuneiden 
pääurkujen uudet äänikerrat 
mahdollistivat – sarjan perus-
tajan urkuri Erkki Alikosken 
sanoin - ”urkukirjallisuuden 
soittamisen tyylinmukaisesti 
kannesta kanteen”. Konsert-
tiyleisön arvostamat urkukon-
sertit kaikuvat tänä kesänä 
taiteellisesti entistäkin korkea-
tasoisempina tiistaisin klo 20 
elokuun loppuun saakka.

Uusi Arkkipiispan talossa 
-podcast raivaa tilaa arvo-
keskustelulle yhteiskunnassa. 
Arkkipiispa Tapio Luoma käy 
podcastissa keskustelua kiin-
nostavien ihmisten kanssa 
elämänmenosta, arvoista ja 
elämän merkityksellisyydestä 
työn, uran ja suosion takana. 
Podcastin tarkoituksena on 
lisätä arvokeskustelua ja sy-
ventää yhteiskunnallisen kes-
kustelun kenttää nostamalla 
esiin merkityksellisen elämän 
kysymyksiä yhteiskunnassa 
merkittävässä asemassa ole-
vien ja luovaa työtä tekevien 
henkilöiden ajatusten kautta. 
Arkkipiispan talossa -podcast 
on kuunneltavissa useimmissa 
yleisissä podcast-palveluissa. 
Podcast-sarjassa ilmestyy 
muutaman viikon välein yh-
teensä kymmenkunta jaksoa.

Suomi.fi:n uusi opas ohjaa 
läpi läheisen kuoleman jälkei-
sen byrokratiaviidakon. Suomi.
fi -verkkopalvelusta löytyvä 
Läheisen kuolema -opas ohjaa 
asioiden hoitamisessa eteen-
päin askel kerrallaan. Oppaan 
sisällön tuottamiseen on osal-
listunut laaja joukko viranomai-
sia, järjestöjä ja muita toimi-
joita.  Kirkkohallitus on yksi 
oppaan sisällöntuottajista. 

Iso osa Henrikinkirkkoa ympäröivistä nurmikoista muutetaan kaupunkiniityiksi. 
Ideana on luonnon monimuotoisuuden lisääminen.

Liisa Laukkanen ja Heidi Grannas iloitsevat Henrikinkirkon ympäristöön tulevina kesinä kasvavasta kaupunkiniitystä, josta hyötyvät pörriäisten 
lisäksi myös muut hyönteiset, perhoset ja linnut.  
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Tässä ja nyt 

E
n oikein välitä Käärijästä – 
tai Euroviisuista yleisesti.

Kyse ei ole mistään 
ideologisesta tai biisin 
huonoudesta.

Kyse on siitä, että kuul-
lessani kappaleen sisälläni ei yksinker-
taisesti liikahda mitään.

Tällaisesta kokemuksesta käsin 
se, että tuhannes uutinen vihreästä 
bolerosta peittää alleen uutiset Turkin 
demokratian kohtalosta tuntuu lähes 
absurdilta. Noniin, eiköhän tätä olla 
fiilistelty jo riittämin?

En tietenkään ole tuntojeni kanssa 
yksin. Jokaisen massiivisen ilmiön reu-
namilla on hämmentynyt yleisökatras, 
joka ei pääse pakoon koko ilmatilaa 
valtaavaa hypeä. Oli kyse sitten MM-ki-
soista tai Euroviisuista.

Ja he joutuvat kasvotusten selitystä 
kaipaavan ulkopuolisuuden tunteen 
kanssa.

”Populaari musiikkimaku on aina 

ollut surkeaa” -tyyppiset lausahduk-
set ovat kotoisin yrityksestä perustella 
yhtäkkistä ulkopuolisuutta omalle 
egolleen suotuisalla tavalla. Ilmiön ylä-
puolelle asettuminen antaa ulkopuo-
lisuuden kokemukselle miellyttävän 
sivumaun.

Sosiaalisesti näillä ulkopuolisilla 
on kuitenkin tärkeä rooli täytettävänä. 
Nimittäin mikään ei ole ihmiskunnalle 
vaarallisempaa kuin kritiikitön hurmos 
– oli kyse sitten ideologiasta, personal-
lisuuskultista tai polkkatukasta.

Maailma tarvitsee äänekkäitä skepti-

Cha Cha Hä?

koita pitämään melua Qatarin stadionin 
vuoksi toteutetuista ihmisoikeuslouk-
kauksista ja keksimään vaihtoehtoja 
nykyisille asioiden kehityskuluille. Nari-
semaan populaarikulttuurin ilmiöistä.

Hyvä kritiikki vie eteenpäin. Vaihto-
ehtoiset mallit voivat pelastaa paskan 
osuessa tuulettimeen. Laadukkaimmat 
marisijat hahmottelevat B-suunnitel-
mia kun muut eivät kykene uskomaan 

A-suunnitelman voivan epäonnistua.
Käärijän tapauksessa kyse on kui-

tenkin lähinnä viattomasta ilmiöstä. 
Vaikka haluankin suojella marinan 
roolia yhteiskunnassa, haluan myös 
kannustaa meitä marisijoita joskus 
kysymään itseltämme: ”jos tästä ei ole 
haittaa kenellekään, niin voisinko vaan 
iloita toisten puolesta, vaikka en itse 
saa tästä mitään?”

Telttailemaan Maarian  
pappilan puutarhaan 26.8.

Eeva-Kaisa Ahlamo teksti ja kuva

O
menankukat kaartuvat hiekkapolku-
jen ylle. Mustarastas pyrähtää polun 
poikki, fasaani käyskentelee ylpeästi 
nurmikolla. Alkukesä Maarian pap-
pilan puutarhassa on sykähdyttävää 
aikaa. Syksymmällä kukat ovat jo 

muuttuneet hedelmiksi, ja pulleaposkiset omenat not-
kistavat vanhojen omenapuiden oksat nöyrinä kohti 
maata. Elokuun lopussa puutarhaan kerääntyy myös 
yöpyjiä. Maarian seurakunta on nimittäin mukana 
Suomen Ladun perinteisessä Nuku yö ulkona -kam-
panjassa lauantaina 26.8. Pappilan puutarhaan pääsee 
tuolloin poikkeuksellisesti telttailemaan, ja nautti-
maan Suomen luonnon päivästä, jota on vuodesta 
2013 lähtien vietetty elokuun viimeisenä lauantaina.

- Pappilan tienoo on upea paikka, sanoo Maarian 
johtava nuorisotyöntekijä Tuomo Marjamäki. – Me 
nuorisotyön tiimissä halusimme päästä kokemaan 
siellä jotain uutta, joten Nuku yö ulkona on siihen 
hyvä mahdollisuus. Ohjelmaan kuuluu kaikenlaista, 
aiomme esimerkiksi pitää yöhartauden ja pienen 
tunnelmallisen musiikkihetken Maarian kirkossa. 
Aamulla voidaan nauttia yhteinen aamupala ja osallis-
tua messuun Maarian kirkossa.

Maarian pappilan puutarha kuuluu myös Turun 
kansalliseen kaupunkipuistoon, joka ulottuu Airistolta 
aina Kuralan kylämäkeen asti. Tänä vuonna Turun 
kansallinen kaupunkipuisto täyttää 10 vuotta, ja on 
myös mukana tapahtuman järjestelyissä.

- Olen iloinen, että Maarian seurakunta ja yhtymä 
ovat lähteneet mukaan tarjoamaan pappilan puutar-
haa yöpymiseen, sanoo kaupunkipuiston 10-vuotis-
juhlan järjestelijä Samuli Saarinen Turun kaupungilta. 
– Mielestäni on tärkeää käyttää, mutta myös tarjota 
kaupunkilaisten käyttöön näitä upeita ympäristöjä. Ei 
kaupunkiolosuhteissa kovin usein leiriytymään pääse, 
varsinkaan näin matalalla kynnyksellä.

Pappilan puutarhaan voi tulla omalla teltalla lau-
antai-iltana 26.8. klo 18 alkaen. Teltattomille on 
varalla muutamia lisätelttoja. Makuupussi ja -alusta 
tarvitaan, mutta niitäkin voi hätätilanteessa tiedus-
tella seurakunnalta. Tapahtumaan on rajattu määrä 
telttapaikkoja ja ennakkoilmoittautuminen. Lisätie-
dot ja ilmoittautumislinkki löytyvät osoitteesta maa-
rianseurakunta.fi. Ilmoittautuminen alkaa 1.8. klo 10. 
Tapahtuma on ilmainen, aamupalasta peritään pieni 
maksu. L

Mikään ei ole  
ihmiskunnalle  

vaarallisempaa kuin 
kritiikitön hurmos.

Kirjoittaja on turkulainen kirjailija, kustantaja ja sanataideohjaaja.  
Hän on kiinnostunut yhteiskuntafilosofiasta, kauniista sanoista ja  

oikeudenmukaisen maailman toteuttamisesta.

K O L U M N I  |  D A N I I L  K O Z L O V

Samuli Saarinen (vas.) Turun kaupungilta sekä Maarian srk:n nuorisotyöntekijät Tuomo Marjamäki ja Kari Sinkkonen mal-
lailevat telttojen paikkoja Maarian pappilan puutarhassa.
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Svenska sidan

Spindeln i nätet i Åbo svenska församling
Siv Skogman, text
Jussi Vierimaa, foto

 – Jag gillar bilar och fart.
Det är kanske inte det första man 

väntar sig höra när man träffar en för-
samlingssekreterare. Men Tove Pelto-
niemi kan det här med bilar och motor-
cyklar. Hon har jobbat i branschen, sålt 
reservdelar, motorcyklar, mopeder och 
fyrhjulingar och hon har ägt många 
bilar. Blir det problem skruvar hon 
gärna själv så långt det går.

    Just nu är det en mörk BMW som 
står i garaget under Aurelia. Den har hon 
haft i fyra år, en lång tid enligt henne.

– Förr bytte jag varje halvår.

Hur kom det sig att du hamnade bakom 
dator och skrivbord i Åbo svenska för-
samling?

    – Det var min mamma som tip-
sade och jag nappade på. Då hade jag 
studerat och jobbat på finska i tio år, så 
det blev lite av ett språkbad för mig till 
en början. Nu har jag suttit här i 14 år.

Det är tydligt att hon trivs. Och far-
ten kommer till nytta när man ska hålla 
många bollar i luften samtidigt.

– Jag tycker alldeles för mycket om 
mitt jobb för att ens tänka på att byta. 
Det finns mycket att lära sig fortfarande, 

det här är inget kontorsjobb där du sitter 
i din box mellan åtta och fyra. Det är 
ombytligt och varierande och jag kan 
själv påverka mitt jobb. Flexa och dis-
tansjobba vid behov.

– Man tror ju ofta att man kan allt 
efter ett år i jobbet. Men här har jag tre 
olika år att hålla reda på: kalenderåret, 
kyrkoåret och skolterminerna. Vi sam-
arbetar mycket med skolorna.

Mycket har förändrats under de fjorton 
åren. Världsläget är ett annat, nya har 
kommit till i personalen. Allt påverkar 
verksamheten. Hon jobbar 50 procent 
som församlingssekreterare, 50 som 
informationssekreterare. Det innebär att 
hon är församlingsrådets och kyrkoher-
dens sekreterare, sköter bokningar, 
annonsering, kontoför räkningar och 
gör dagligt administrativt arbete.

– Det är omväxlande dagar, varie-
rande uppgifter. Det är femte försam-
lingsrådet under min tid och också 
många anställda i församlingen har 
bytts ut. Men vi har ansvariga för olika 
verksamheter, du är aldrig ensam i det 
du gör utan vi bollar uppgifter och lös-
ningar tillsammans.

Hon sköter också kommunikation på 
sociala medier och håller handen över 
församlingens hemsida.  Den broschyr 
med församlingens program som ges 
ut varje höst och vår bär hennes sig-
natur. Ett uppdrag hon tycker mycket 
om.

Inom samfälligheten har de kom-
munikationsansvariga regelbunden 
kontakt med varandra. Två gånger om 
året träffas man dessutom inom Borgå 
stift för att dryfta gemensamma frågor 
och ibland möts anställda från hela 
kyrkan i Finland.

– Givande dagar, som uppdaterar 
oss om jobbet och ger chans till kon-
takt och diskussion med andra som 
har liknande uppgifter.

Pandemitiden var en stor utmaning.
– En stor del av arbetet var kris-

kommunikation. Det kräver flexibilitet, 
snabba ryck och en hel del krafter. 
Men vi klarade det som ett team med 
stöd av varandra. Då hade jag känslan 
av att ha lyckats.

Annat hon är speciellt glad över är 
Vardagsrummet i S:t Karins, som för-
samlingen ordnar i samarbete med 

Folkhälsan i S:Karins, Marthaförbundet 
och Röda Korset. Det har blivit en fin 
liten gemenskap.

En sak hon gärna skulle förverkliga 
igen är ett hundläger.

– På hösten 2011 ordnade vi ett 
hundläger på Iniö, då vi också firade 
gudstjänst vid danslaven i Jumo. Det 
var så fint, många hundar var med. Om 
det är nåt jag drömmer om så är det ett 
hundläger igen.

Iniö är en fast punkt, även om familjen 
bor i S:t Karins. Alla lov, alla somrar, 
har hon tillbringat på holmen i Iniö. 
Under coronan kunde hon jobba däri-
från och den möjligheten finns fortfa-
rande vid behov.

Jag undrar om hon kopplar av där. 
Hon svarar med ett skratt.

– Det är ju ett arbetsläger, alltid 
något att fixa. I sommar ska bastun 
renoveras. Vi odlar potatis, grönsaker 
och örter. Och hjortarna gillar allt. 
Men visst stickar jag lite mellan var-
ven.

– Iniö är total motvikt till datorda-
garna i stan. En morgon när jag steg ut 
på terrassen låg där en hjort och sov. L

Fart och energi behövs i jobbet. Tove Peltoniemi är spindeln i nätet, den som har koll på vad som händer när och var i Åbo svenska församling.
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Hautausmaan kesä

Kastelua, leikkausta ja kitkentää
60 hehtaaria kattavan Turun 
hautausmaan kukkaloiston 
taakse kätkeytyy noin sadan 
ihmisen työpanos.

Heidi Pelander teksti
Jussi Vierimaa kuva

K
esä on tällä hetkellä kuk-
keimmillaan myös Turun 
hautausmaalla. Vehreä 
ympäristö kutsuu kesäi-
selle kävelylle kuuntele-
maan lintujen viserrystä 

ja ihailemaan kukkaloistoa.
- Kehotan tulemaan tänne ihan 

vaan kuljeskelemaan ja katselemaan 
ympäristöä. Tämä on paitsi hautaus-
maa, myös kaunis puisto keskellä 
kaupunkia, hautausmaan työnjohtaja 
Maria Santavuori sanoo.

Mutta miten tämä 60 hehtaarin 
alue pidetään loistossaan läpi kesän? 
Avainrooli on kastelulla. Isossa osassa 
Turun hautausmaata on käytössä auto-
maattiset sadettajat. Ne kastelevat eri 
alueita öisin tunnin kerrallaan. Samalle 
alueelle kastelu osuu 3–4 kertaa vii-
kossa.

- Hautausmaa sijaitsee ison pohja-
vesialueen reunalla, josta omat pump-
pumme nostavat vettä. Kaupungin 
verkosta tuleva vesi kytkeytyy päälle, 
jos pohjaveden pinta on alhaalla. Toki 
sadettajat kytketään pois päältä, jos on 
hyvin sateinen sää, Santavuori selittää.

Paljon kastellaan myös käsivoimin. 
Palstanhoitajat huolehtivat 19 000 
hoitohaudan kastelusta, kitkennästä ja 
kuihtuneiden kukkien poistamisesta. 
Turun hautausmaan vanhalla puolella 
automaattisia sadettajia ei ole, joten 
siellä nurmikoita kastellaan siirrettä-
villä sadettajilla.

Juhannukseen mennessä kesäkauden 
kiireisin tohina alkaa Santavuoren 
mukaan olla ohi. Keskikesän vehreys 
on vaatinut monen kuukauden poh-
jatyöt, joita tehdään noin 100 hengen 
voimin.

Hautausmaan kesäkausi alkoi jo 
huhtikuun lopulla. Ensin puhallettiin 
sepelit, putsattiin käytävät, kerättiin 
havut ja hautakynttilät sekä haravoitiin 
talven jäljet pois hautakortteleista.

Sitten alkoi hoitohautojen kunnos-
tus. Viime kesän kukkien juuret pois-
tettiin ja multa möyhittiin ja lannoitet-
tiin uusia kukkia varten. Santavuoren 
mukaan hautausmaalla käytetään 
pitkävaikutteista lannoitetta, joka antaa 
kukille kasvuvoimaa koko kesäksi.

Kesäkuu on kulunut nurmikoita 
leikatessa ja kesäkukkia istuttaessa. 
Sankarihaudoille ja hoitohaudoille on 
istutettu yhteensä noin 30 000 kesä-
kukkaa.

- Meillä on aika laaja valikoima 
perinteisiä kasveja, esimerkiksi maise-
mabegoniaa, kesäbegoniaa, ahkerali-
isoja, uudenguineanliisoja, hopealehteä 
ja sinitähtöstä, Santavuori sanoo.

Loppukesä kuluu vehreyden ja kuk-
kaloiston ylläpidossa. Hautausmaa on 
jaettu palstoihin, joilla on omat pals-
tanhoitajansa. Nurmikkojen leikkaus 
on tietyn porukan vastuulla, samoin 
pensaiden leikkaus. Pensaita riittää 
hautausmaalla useiden kilometrien 
verran.

Työmäärä ja työolosuhteet ovat hau-
tausmailla myös säästä riippuvaisia. 
Santavuoren mukaan ideaali kesäsää 
olisi lämmin mutta ei kovin helteinen. 
Hiljaista, tasaista sadetta saisi tulla 
säännöllisesti. Pahoja ukkosmyräköitä 
ei hautausmailla toivota.

- Ukkossade katkoo helposti kukkia 
ja voi katkoa pensaitakin. Vastakylve-
tylle nurmikolle se voi aiheuttaa maan-

vyörymän, jolloin mullat lähtevät liik-
keelle ja siemenet valuvat kaivoon.

Hautausmailla äärisäät ovat myös 
työhyvinvointikysymyksiä. Oikein 
vetisinä kesinä liukastumisvaara nur-
mikoilla kasvaa. Pitkään jatkuva, 
paahtava helle puolestaan lisää kaste-
luntarvetta ja vie monelta työntekijältä 
työtehoja.

Santavuoren mielestä palkitsevinta 
hautausmaan töissä on työn jäljen 
näkeminen ja se, kun hautausmaalla 
kävelevältä ihmiseltä tulee kiittävää 
palautetta.

Vuoden paras kohta alkaa olla 
käsillä, kun kiire hellittää ja hautaus-
maa on puhjennut kesän parhaimpaan 
loistoonsa. Santavuoren lempipaikka 

on muistolehto suihkulähteineen 
Pyhän Ristin kappelin lähellä.

- Se on tosi kaunis ja rauhallinen 
alue, vähän niin kuin oma maailmansa 
hautausmaan keskellä.

Santavuoren mukaan hautaus-
maalla kävijöiden kanssa tulee juteltua 
monenlaista arkisista kuulumisista 
suuriin elämänmuutoksiin. Hänestä 
hautausmaan työntekijän pitää osata 
laittaa lapio tarvittaessa hetkeksi 
sivuun ja kuunnella ihmisiä. Toisen 
surun äärellä omat työkiireet unohtu-
vat.

- Siinä tulee kunnioittava olo, kun 
joku haluaa jakaa jonkun henkilökoh-
taisen asian kanssani. Jollekin vanhuk-
selle se voi olla päivän ainoa keskus-
telu. L

Työnjohtaja Maria Santavuoren mukaan kesä on hautausmailla paitsi kiireisintä, myös mukavinta aikaa, kun luonto herää täyteen lois-
toonsa.
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Lopuksi

JUU! OTETTIIN
OIKEIN

YHTEISKUVAKIN.

KIVA KUVA! KUKA
TUO YKSI ON?

SE ON
MEIDÄN
ISONEN

OLIKO KIVA
RIPPILEIRI?

Tutkimusretkellä tiekirkossa
Heidi Pelander teksti
Jussi Vierimaa kuva

- Hei kato, tässä ovessa on kultainen kahva, nelivuotias 
toteaa ja silittää ihaillen Mikaelinkirkon pääoven isoa 
kahvaa. Painava ovi avautuu juuri ja juuri, kun pieni 
poika pinnistää voimansa äärimmilleen.

Suomessa on kesäisin avoinna yli 260 tiekirkkoa, 
joihin voi tutustua ilmaiseksi. Yksi niistä on satulinna-
mainen Mikaelinkirkko Puistokadun varrella Turussa. 
Tiekirkot tarjoavat kurkistuksia arkkitehtuuriin ja 
paikallishistoriaan. Kirkonpenkkiin voi myös istahtaa 
hetkeksi hiljentymään.

Tai sitten voi hakea erilaista perspektiiviä ja tehdä 
tutkimusretken lapsen kanssa. Kun jylhä rakennus saa 
aikuisen herkästi pysähtymään ja hiljentymään, lasta se 
kutsuu tutkimaan ja kyselemään.

Poika kipittää innoissaan pitkin alttarikäytävää. Pie-
net sormet viipyilevät yksityiskohdissa: kirkonpenkkien 
kauniisti kuvioiduissa päädyissä, etuosan samettinoja-
tuolien hauskoissa hapsuissa lattianrajassa, kastemal-
jan ja alttarin röpelöisissä kuvioissa.

- Mä näen taas taideteoksia, hän toteaa tämän tästä 
yksityiskohtia osoitellessaan.

Alttarilla pojan katse kääntyy kirkon takaosan jyke-
välle urkuparvelle. Mieleen muistuu päiväkodin visiitti 
seurakunnan pääsiäistapahtumaan, jolloin sai soittaa 
urkuja kanttorin johdolla. Siitä reissusta riittääkin ker-
rottavaa.

- Tääl oli semmonen aasi ottamassa meitä vastaan. 
Me saatiin viinirypäleitä ja keksejä, ja sit tääl kirkossa 
oli paljon puita.

- Ja muistak sä sen Jeesuksen? Täs oli sen Jeesuksen 
hauta. Ne ritarit kulki meidän ohi ja ne oli kuolettanu 
sen Jeesuksen. Sit tääl kirkossa jyrisi, hän selittää silmät 
suurina ja kädet viuhuen.

Moni asia herättää lapsessa kysymyksiä, joihin koi-
tan parhaani mukaan vastailla. Mikä on alttari? Mihin 
kastemaljaa käytetään? Miksi kirkossa on hiekkaa ja 
lapio?

Ja sitten tulee niitä astetta vaikeampia. Miksi urku-
parven vieressä on lipasto? Kuka käyttää kirkon eteisen 
seinään kiinnitettyä puhelinta? Tai miksi urkuparven 
portaiden aurinkokuviointi on kiinnitetty nauloilla?

Ja eniten lasta kiinnostavat tietenkin ne paikat, joihin 
meillä ei ole asiaa.

- Siel on pyörä, haravoita, kottikärryt ja imuri, hän 

listaa kurkistaessaan henkilökunnan tiloihin alttarin 
taakse.

- Täält sinne urkupilleihin pääsee, hän toteaa kai-
hoisasti ja näyttää urkuparven lukittua ovea.

Kirkossa ja sen ympäristössä kierrellessä tunti vie-
rähtää huomaamatta. Visiitin lopuksi poikaa tuntuu 
eniten pohdituttavan se, kuka on vastuussa siitä, miltä 
kirkko näyttää sisältä.

- Hei onko sellaisia sisältötyömiehiä olemassa?
- Tarkoitatko sisustussuunnittelijoita?
- Joo, poika huudahtaa tyytyväisenä ja kirmaa alas 

kirkon portaita.
Meinaan aloittaa luennon restaurointimaalareista 

ja lukuisista muista ammattilaisista, jotka ovat vaikut-
taneet kirkon sisätilojen ilmeeseen vuosien saatossa. 
Noh, ehtiihän sitä myöhemminkin. L

Käsikirjoitus Roope Lipasti, piirros Anton Lipasti

Tiekirkot Turussa 
 ja Kaarinassa
Pyhän Henrikin Ekumeeninen Taidekappeli
Pyhän Katariinan kirkko
Tuomiokirkko
Mikaelinkirkko
Maarian kirkko
Martinkirkko
Kuusiston kirkko
Piikkiön kirkko
Koko Suomen tiekirkot osoitteineen ja 
aukioloineen: tiekirkot.fi


